05/11/2020 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=661109 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

MEMORANDO CIRCULAR Nº 23/2020 - CPPD (11.02.26.02)
(Identificador: 202127589)

Nº do Protocolo: 23125.020263/2020-21
Macapá-AP, 03 de Novembro de 2020.

Ao grupo: COORDENAÇÕES DE CURSOS, DEPARTAMENTOS ACADÊMICOS, DOCENTES DA UNIFAP, PRÓ-
REITORIAS.

Título: Informes sobre Progressão Funcional

PREZADOS DOCENTES,

Considerando que a folha de dezembro costuma fechar mais cedo;
Considerando o número de docentes da UNIFAP e o número reduzido de professores que
compõem a CPPD;
Considerando que os membros da CPPD também exercem atividades acadêmicas e todos estão
envolvidos com Disciplinas no PS 2020.3;
Considerando a alta demanda de Processos de Progressão/Promoção Funcional, com mais de um
interstício em atraso, e Recebimento de RT;
INFORMAMOS QUE:
Para que seja possível análise e tramitação em tempo hábil dos Processos Referentes a
Progressão/Promoção Funcional, Aceleração da Promoção, Retribuição por titulação, esta
Comissão estará analisando e despachando os processos que chegarem até o dia 25/11/2020.
Essa data limite foi estabelecida para que se tenha tempo hábil em deliberar parecer e
encaminhar à PROGEP para entrar na folha do mês dezembro de 2020.
Aproveitamos para solicitar que os processos sejam instruídos com todos os documentos
necessários, pois o número de Processos que voltam por falta de documentação é grande e o
retorno do processo pode inviabilizar a entrada da Progressão na referida folha.
E pedimos que leiam as orientações que a CPPD encaminhou no dia 31/08/2020 para todos
os docentes e que todos os documentos referentes a Progressão/Promoção Funcional, Aceleração
da Promoção, Retribuição por titulação sejam encaminhadas para CPPD mediante processo
aberto no Departamento ou na Coordenação do Curso.
Atenciosamente,

(Autenticado em 03/11/2020 11:00)
RAQUEL RODRIGUES DO AMARAL

PRESIDENTE - SUBSTITUTO
Matrícula: 1703098

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando
seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: d8b465558a

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

05/11/2020 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=661109 2/2

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - UNIFAP